

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

**REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON INTERIOR ON THE ISLAMABAD
CAPITAL TERRITORY TRUST (AMENDMENT) BILL, 2022**

I, Chairman of the Standing Committee on Interior have the honor to present this report on the Bill further to amend the Islamabad Capital Territory Trust Act, 2020 [The Islamabad Capital Territory Trust (Amendment) Bill, 2022 (Ordinance No. XXVII of 2021)] (Government Bill), referred to the Committee on 11th January, 2022.

2. The Committee comprises the following:

1) Raja Khurram Shahzad Nawaz	Chairman
2) Mr. Sher Akbar Khan	Member
3) Mehar Ghulam Muhammad Lali	Member
4) Mr. Raza Nasrullah	Member
5) Khawaja Sheraz Mehmood	Member
6) Mr. Rahat Aman Ullah Bhatti	Member
7) Malik Karamat Ali Khokhar	Member
8) Sardar Talib Hassan Nakai	Member
9) Ms. Nafeesa Inayatullah Khan Khattak	Member
10) Mr. Muhammad Akhtar Mengal	Member
11) Nawabzada Shazain Bugti	Member
12) Malik Sohail Khan	Member
13) Rana Shamim Ahmed Khan	Member
14) Syeda Nosheen Iftikhar	Member
15) Mr. Nadeem Abbas	Member
16) Ms. Maryam Aurangzaib	Member
17) Syed Agha Rafiullah	Member
18) Nawab Muhammad Yousuf Talpur	Member
19) Mr. Abdul Qadir Patel	Member
20) Mr. Asmatullah	Member
21) Sheikh Rashid Ahmed Minister for Interior	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill as introduced in the National Assembly, in its meeting held on 02-02-2022. The Committee recommends that the Bill, as introduced placed at **Annex-'A'** may be passed by the Assembly.

Sd/-

(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad 17th June, 2022

Sd/-

(RAJA KHURRAM SHAHZAD NAWAZ)

Chairman

Standing Committee on Interior

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

BILL

to amend the Islamabad Capital Territory Trust Act, 2020

WHEREAS, it is expedient further to amend the Islamabad Capital Territory Trust Act, 2020 (XXV of 2020) in the manner and for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement. – (1) This Act shall be called the Islamabad Capital Territory Trust (Amendment) Act, 2022.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendments of section 2, Act XXV of 2020. – In the Islamabad Capital Territory Trust Act, 2020 (XXV of 2020), hereinafter referred to as the said Act, in section 2,-

(i) in clauses (b), for the words “the natural” the words “any” shall be substituted;

(ii) after clause (r), the following new clause shall be inserted, namely: -

“(ra) “regulator” means such authority as provided in clause (1) of Schedule IV to the Anti-Money Laundering Act, 2010 (VII of 2010); and

(iii) after clause (u), the following new clause shall be inserted, namely:-

“(ua) specialized trust” shall mean trust created for establishment of collective investment schemes, collective investment vehicles, private funds, pension funds, real estate investment trusts, exchange traded funds, private equity and venture capital funds, debts securities trusts, trust in relation to any security issued by the Federal or any Provincial Government through capital markets, provident funds, gratuity funds, superannuation funds, employee benefit trusts or any other trust administered by the regulator as notified by the Government in the official Gazette;”.

3. Amendment of section 5, Act XXV of 2020. – In the said Act, in section 5, in clause (a), the word “natural” shall be omitted.

4. Amendment of section 7, Act XXV of 2020. – In the said Act, in section 7, the word “natural” shall be omitted.

5. **Amendment of section 9, Act XXV of 2020.** – In the said Act, in section 9, the word “natural” shall be omitted.

6. **Amendment of section 12, Act XXV of 2020.** – In the said Act, in section 12, substantive provision thereof shall be numbered as sub-section (1) thereof and thereafter the following new sub-sections shall be added, namely:-

“(2) All trusts created under the Trust Act, 1882 (II of 1882) or registered under the Registration Act, 1908 (XVI of 1908) or any other law, shall be required to be registered in accordance with sub-section (1) within timeframe notified by the Government.

(3) Any trust which is not registered as required under sub-sections (1) and (2) shall cease to function or operate in any manner whatsoever and necessary action shall be initiated by the director in terms of section 89.”

7. **Insertion of section 12A, Act XXV of 2020.** – In the said Act, after section 12, amended as aforesaid, the following new section shall be inserted, namely:-

“12A. **Registration of specialized trust.** – (1) For registration of specialized trust under this Act, the trustee shall provide to the director a no objection certificate (NOC) from the relevant regulator which shall contain the prescribed information.

(2) Where the trustee provides NOC to the director in accordance with sub-section (1), the director shall deem that the requirements of sections 13 to 15 have been fulfilled and shall register the specialized trust in accordance with section 16.

(3) All specialized trusts created prior to commencement of this Act shall be deemed to have been registered in accordance with section 12.

(4) A specialized trust that is deemed to have been registered under sub-section (3), a certificate of registration under section 16 in respect of the specialized trust could be issued:

Provided that the requirements of section 13 to 15 shall be fulfilled by the trustee within the timeframe notified by the Government.

(5) Any specialized trust which fails to comply with any of the requirements under sub-sections (1), (2) and (4) shall cease to function or operate in any manner, whatsoever, and necessary action shall be initiated by the director in terms of section 89.”

8. **Amendment of section 89, Act XXV of 2020.** – In the said Act, in section 89, in clause (d), for full stop at the end, a semicolon and the word “or” shall be substituted and thereafter, the following new clause shall be added, namely:-

“(e) when it fails to comply with the requirements as provided in sections 12 and 12A.”

9. **Insertion of section 118A, Act XXV of 2020.** – In the said Act, after section 118, the following new section shall be inserted, namely: -

“118A. **Delegation of functions and powers.** – Notwithstanding anything contained in this Act, the Government may, by notification in the Gazette, delegate and confer any of its functions or powers provided in this Act to a regulator, with respect to specialized trusts, to be exercised in such manner and the circumstances as may be specified in the notification.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Amend the Trust Act, 2020 enabling legal person to create a trust, to be a beneficiary of a trust; to provide mechanism for registration of special trust. The Act will also empower the Government to delegate powers and functions under the Trust Act 2020 (XXV of 2020) to a regulator as it may deem fit with respect to special trusts.

Minister for Interior

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

علاقہ دارالحکومت اسلام آباد ٹرسٹ (تریمی) بل، ۲۰۲۲ء پر قائمہ کمیٹی برائے داخلہ کی رپورٹ۔

میں، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ ۱۱ جنوری، ۲۰۲۲ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد ٹرسٹ ایکٹ، ۲۰۲۰ء میں ترمیم کرنے کے بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد ٹرسٹ (تریمی) بل، ۲۰۲۲ء (آرڈیننس نمبر ۲ بابت ۲۰۲۱ء)] (سرکاری بل) پر رپورٹ بذمہ پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئرمین	۱۔ راجہ خرم شہزاد نواز
رکن	۲۔ جناب شیر اکبر خان
رکن	۳۔ مہر نظام محمد لالی
رکن	۴۔ جناب رضا نصر اللہ
رکن	۵۔ خواجہ شیراز محمود
رکن	۶۔ جناب راحت امان اللہ بھٹی
رکن	۷۔ ملک کرامت علی کھوکھر
رکن	۸۔ سردار طالب حسن کنئی
رکن	۹۔ محترمہ نفیسہ عنایت اللہ خان تنگ
رکن	۱۰۔ جناب محمد اختر میٹگل
رکن	۱۱۔ نواز اودہ شاہ زین گبٹی
رکن	۱۲۔ ملک سہیل خان
رکن	۱۳۔ رانا شمیم احمد خان
رکن	۱۴۔ سیدہ نوشین افتخار
رکن	۱۵۔ جناب ندیم عباس
رکن	۱۶۔ محترمہ مریم اورنگزیب
رکن	۱۷۔ سید آغا رفیع اللہ
رکن	۱۸۔ نواب محمد یوسف تالپور
رکن	۱۹۔ جناب عبدالقادر پٹیل
رکن	۲۰۔ جناب عصمت اللہ
رکن	۲۱۔ شیخ رشید احمد
رکن بحفاظت عہدہ	وزیر برائے داخلہ

۳۔ کمیٹی نے ۲۲ فروری، ۲۰۲۲ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں شکمہ۔ الف کے طور پر قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا۔ کمیٹی سفارش کرتی ہے کہ اسمبلی قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں بل (شکمہ۔ ب) کی منظوری دے۔

دستخط۔

(راجہ خرم شہزاد نواز)

چیئرمین

قائمہ کمیٹی برائے داخلہ

دستخط۔

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۷ جون، ۲۰۲۲ء

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

دارالحکومت اسلام آباد کے علاقہ کاٹرسٹ ایکٹ، ۲۰۲۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ دارالحکومت اسلام آباد کے علاقہ کاٹرسٹ ایکٹ، ۲۰۲۰ء (نمبر ۲۵ مجریہ ۲۰۲۰ء) میں بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) یہ ایکٹ دارالحکومت اسلام آباد کے علاقہ کاٹرسٹ (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۲ء کہلائے گا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۲۵ بابت ۲۰۲۰ء کی دفعہ ۲ کی ترمیمات:- دارالحکومت اسلام آباد کے علاقہ کاٹرسٹ ایکٹ، ۲۰۲۰ء (نمبر ۲۵

بابت ۲۰۲۰ء) میں جس کا بعد ازیں مذکورہ ایکٹ کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، کی دفعہ ۲ میں:-

(اول) شق (ب) میں، الفاظ ”قدرتی“ الفاظ ”کسی بھی“ سے تبدیل کئے جائیں گے؛

(دوم) شق (ف) کے بعد حسب ذیل نئی شق کا اندراج کیا جائے گا، یعنی:-

” (ف الف) منضبط کار“ سے کوئی بھی اتھارٹی مراد ہے جس کا اسناد تطہیر زر ایکٹ، ۲۰۱۰ء (نمبر ۷ بابت ۲۰۱۰ء)

کے جدول چہارم کی شق (۱) میں فراہم کیا گیا ہے اور

(سوم) شق (س) کے بعد، حسب ذیل نئی شق کا اندراج کیا جائے گا، یعنی:-

” (س الف) ”سپیشلائزڈ ٹرسٹ“ سے ٹرسٹ جسے اجتماعی سرمایہ کاری کی سکیمنوں، اجتماعی سرمایہ کاری کی گاڑیوں،

نئی فنڈز، پنشن فنڈز، غیر منقولہ املاک سرمایہ کاری ٹرسٹ، تبادلہ شدہ تجارت کردہ فنڈز، نئی نصف اور جو کھی سرمایہ

فنڈز، دین تمسکات ٹرسٹ، وفاقی یا کسی صوبائی حکومت کی جانب سے یا ذرا اصل، پروویڈنٹ فنڈ، گریجویٹ فنڈز، سکلوشی

فنڈ، ایسپلائزڈ بینیفٹ ٹرسٹس یا دیگر کوئی ٹرسٹ کے ذریعے جس کا انصرام منضبط کار نے کیا ہو جیسا کہ وفاقی حکومت نے

سرکاری جریدے میں اعلان کیا ہو۔

۳۔ ایکٹ نمبر ۲۵ بابت ۲۰۲۰ء کی دفعہ ۵ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۵ میں، شق (الف) میں، لفظ ”قدرتی“ حذف

کیا جائے گا۔

- ۱۔ ایکٹ نمبر ۲۵ بابت ۲۰۲۰ء کی دفعہ ۷ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۷ میں، لفظ ”قدرتی“ حذف کیا جائے گا۔
- ۵۔ ایکٹ نمبر ۲۵ بابت ۲۰۲۰ء کی دفعہ ۹ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۹ میں، لفظ ”قدرتی“ حذف کیا جائے گا۔
- ۶۔ ایکٹ نمبر ۲۵ بابت ۲۰۲۰ء کی دفعہ ۱۲ کی ترمیم:- مذکورہ ایکٹ میں، دفعہ ۱۲ کی اصل شرائط کو بطور اس کی

ذیلی دفعہ (۱) دوبارہ نمبر دیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل نئی ذیلی دفعات کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی:-

”(۲) ٹرسٹ ایکٹ، ۱۸۸۲ء (نمبر ۲ بابت ۱۸۸۲ء) کے تحت پیدا کردہ یا رجسٹریشن ایکٹ، ۱۹۰۸ء (نمبر ۱۶ بابت ۱۹۰۸ء) یا دیگر کسی قانون کے تحت رجسٹرڈ کردہ تمام ٹرسٹس حکومت کی جانب سے اعلان کردہ متعین وقت کے اندر ذیلی دفعہ (۱) کی مطابقت میں رجسٹر کئے جائیں گے۔

(۳) کوئی بھی ٹرسٹ جسے ذیلی دفعات (۱) اور (۲) کے تحت مطلوب تھا رجسٹرڈ نہیں کیا گیا ہے اس سے کسی بھی طریقہ کار میں جو کوئی بھی ہو عمل انجام دینے سے روکا جائے گا اور دفعہ ۸۹ کی اصطلاح میں ضروری کارروائی کا آغاز کیا جائے گا۔“

۷۔ ایکٹ نمبر ۲۵ بابت ۲۰۲۰ء کی دفعہ ۱۲/الف کی شمولیت:- مذکورہ ایکٹ میں، مذکورہ بالا کے مطابق ترمیم کردہ دفعہ ۱۲/الف کے بعد حسب ذیل نئی دفعہ شامل کر دی جائے گی، یعنی:-

”۱۲/الف۔ اسپیشلائزڈ ٹرسٹ کی رجسٹریشن:- (۱) اس ایکٹ کے تحت اسپیشلائزڈ ٹرسٹ کی رجسٹریشن کے لئے، ٹرسٹی ڈائریکٹر کو متعلقہ منضبط کار سے ایک ناقابل اعتراض سرٹیفکیٹ (این او سی) فراہم کرنا پڑے گا جو صراحت کردہ معلومات پر مشتمل ہوگا۔

(۲) جہاں ٹرسٹی ڈائریکٹر کو ذیلی دفعہ (۱) کی مطابقت میں این او سی فراہم کرنا ہے تو سمجھے گا کہ دفعات ۱۳ تا ۱۵ کی مقتضیات پوری کی گئی ہیں اور اسپیشلائزڈ ٹرسٹ کو دفعہ ۱۶ کی مطابقت میں رجسٹر کرے گا۔

(۳) اس ایکٹ کے آغاز و نفاذ سے قبل پیدا کردہ تمام اسپیشلائزڈ ٹرسٹ کو دفعہ ۱۲ کی مطابقت میں رجسٹرڈ کئے گئے سمجھے جائیں گے۔

(۴) ایک اسپیشلائزڈ ٹرسٹ جسے ذیلی دفعہ (۳)، کے تحت رجسٹرڈ کیا گیا سمجھا گیا ہے کو دفعہ ۱۶ کے تحت اسپیشلائزڈ ٹرسٹ کی بابت ایک سرٹیفکیٹ جاری کیا جائے گا۔

مگر شرط یہ ہے کہ دفعات ۱۳ تا ۱۵ کی مقتضیات کو ٹرسٹی کی جانب سے حکومت کی جانب سے اعلان کردہ معین وقت کے اندر پوری کی جائیں گی۔